2017年度江海区节能目标责任

评价考核意见

根据《关于开展2017年度各市（区）人民政府节能目标责任评价考核的通知》（江经信节能〔2018〕57 号），受江门市政府委托，节能考核核查组于2018年7月19日对江海区2017年度节能目标完成情况和节能措施落实情况进行了现场考核。核查组听取了江海区政府李国和副区长代表区政府所作的节能工作自查汇报以及相关部门反馈情况，经过认真研究考虑，形成考核意见如下：

一、能耗总量和强度“双控”目标落实情况

根据江门市政府下达节能目标，江海区2017年单位GDP能耗要下降4.77%以上, 新增能耗总量要控制在2.19万吨标煤以内。经市统计局核定，江海区2017年单位GDP能耗比2016年下降5.18%，完成了能耗强度年度下降目标和“十三五”进度目标; 江海区2017年比2016年实际新增能源消耗量为4.16万吨标准煤,超出能耗总量年度控制目标和“十三五”进度目标要求。

二、节能工作措施落实情况

2017年，江海区政府积极采取措施，努力完成各项节能工作任务。一是积极落实节能目标责任制, 加强目标责任评价考核，加强节能减排的领导工作，把节能目标纳入下一级政府领导班子的实绩考核。二是加快产业结构调整优化，六大高耗能行业能耗比重下降1.17个百分点，单位工业增加值能耗下降8.38%，产业优化升级成效显著。三是循环化改造水平得到进一步提升，江门高新技术产业开发区被认定为省级循环化改造试点园区，推进园区集中供热项目建设。四是推广清洁能源使用和推进企业清洁生产工作成效显著，推动11家企业光伏发电项目并网或立项，完成14家企业清洁生产审核验收。五是节能降耗各项工作得到全面推进。
三、主要薄弱环节

一是2017年度能耗总量超出年度控制目标和“十三五”进度要求；

二是公共机构节能管理体制尚未理顺；

三是未完成市下达的能源管理中心建设任务。

四、对今后节能工作的几点建议

当前，国家高度重视绿色发展，节能降耗工作是生态文明建设的重要内容之一，江海区政府须严格履行节能目标责任制，大力推进节能和资源循环利用，全面推动绿色发展。对今后的节能工作提出以下建议：

（一）确保完成节能约束性指标。加大每年节能专项资金的投入，保障各项节能工作措施落实到位。加强能耗统计监测和分析，提早部署工作措施，避免出现考核指标“前松后紧”的现象，确保完成市下达2018年度单位GDP能耗下降目标任务。
（二）落实能源消费总量控制目标。实施能耗总量和强度“双控”，对12家重点用能单位的能耗加强跟踪监测，加强落实固定资产投资项目节能审查和后期监督管理，注意重大能耗项目的投产、搬迁对本地区节能指标的影响，确保完成新增能耗总量控制目标任务。

（三）加强工业领域节能。加强淘汰落后产能，推进工业绿色制造体系建设，推动企业开展清洁生产审核，建设能源管理中心，督促重点用能单位按时上报能源利用状况报告，确保完成市下达2018年度节能循环经济目标任务。

（四）重视建筑、交通、公共机构等领域节能。加强推进绿色建筑、既有建筑节能改造、节约型公共机构建设、节水型单位建设等工作。按照国家、省公共机构节能法律法规要求，加快理顺公共机构节能管理体制。

五、核查组评价考核结果

经现场核查，江海区2017年度节能目标责任考核的等级为“完成”等级。

2